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Authorizing local taxing authoritiesto provide for tax exemption for certain
improvementsto deteriorateddwellings;providing for an exemptionschedule
andother limitations.

The GeneralAssemblyof the Commonwealthof Pennsylvaniahereby
enactsas follows:

Section 1. Construction—Thisact shall be construedto authorize
local taxing authorities to exemptimprovementsto certaindeteriorated
residentialpropertytherebyimplementingclause(iii) of subsection(b) of
section2 of Article VIII of the Constitutionof Pennsylvania.

Section 2. Definitions.—Asusedin this act:
(1) “Deteriorated property” means a dwelling unit located in a

deterioratedneighborhood,as hereinafterprovided, or a dwelling unit
which has been or upon request is certified by a health, housing or
building inspection agency as unfit for human habitation for rent
withholding,or otherhealthor welfarepurposes,or hasbeenthe subject
of an order by such an agency requiring the unit to be vacated,
condemned or demolished by reason of noncompliance with laws,
ordinancesor regulations.

(2) “Dwelling unit” means,unlessotherwisedefinedin the ordinance
or resolutionproviding for tax exemption,a house,apartment,or group
of rooms intendedfor occupancyasseparateliving quartersby family or
other groupsor a personliving alone,containing a kitchen or cooking
equipmentfor the exclusiveuseof the occupants.

(3) “Improvement” meansrepair, construction or reconstruction,
including alterationsand additions,having the effect of rehabilitating a
structure so that it becomeshabitable or attains higher standardsof
housingsafety,healthor amenity,or is brought into compliancewith laws,
ordinancesor regulationsgoverninghousingstandards;ordinaryupkeep
and maintenanceshallnot be deemedan improvement.

(4) “Local taxing authority” means a county, city, borough,
incorporatedtown, township or school district having authority to levy
real propertytaxes.

Section 3. DeterioratedNeighborhoods;Procedures.—(a)Eachlocal
taxing authority may by ordinance or resolution exempt from real
propertytaxationthe assessedvaluationof improvementsto deteriorated
propertiesin the amountsand in accordancewith the schedulesand
limitationshereinafterprovided.Prior to theadoptionof theordinanceor
resolution authorizing the granting of tax exemptions,the local taxing
authority shall affix the boundariesof a deterioratedneighborhoodor
neighborhoods,wholly orpartially locatedwithin itsjurisdiction, if any.At
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leastonepublic hearingshallbe held by the local taxing authority for the
purpose of determining said boundaries.At the public hearing the
planning commissionor redevelopmentauthority and other public and
private agenciesand individuals, knowledgeableand interestedin the
improvement of deteriorated neighborhoods, shall present their
recommendationsconcerningthelocationof boundariesof a deteriorated
neighborhoodor neighborhoodsfor the guidanceof the local taxing
authorities,such recommendationstaking into account the criteria set
forth in the act of May 24, 1945 (P.L.991), known as the “Urban
RedevelopmentLaw,” for thedeterminationof “blighted areas,”andthe
criteriaset forth in the actof November29, 1967 (P.L.636),known as the
“NeighborhoodAssistanceAct,” for the determinationof “impoverished
areas,” and the following criteria: unsafe,unsanitaryand overcrowded
buildings; vacant, overgrown and unsightly lots of ground; a
disproportionatenumber of tax delinquent properties;excessiveland
coverage,defectivedesign or arrangementof buildings, street or lot
layouts; economicallyand socially undesirableland uses.The ordinance
shall specify a descriptionof eachsuchneighborhoodasdeterminedby
thelocal taxingauthority,aswell asthecostof improvementsperdwelling
unit to be exempted,and the scheduleof taxesexemptedas hereinafter
provided.

(b) Two or more local taxing authorities may join together for the
purposeof determining the boundariesof a deterioratedneighborhood,
andsuchlocal taxing authoritiesshall cooperatefully with eachother for
thepurposesof implementingthisact. Thelocal taxingauthoritiesmayby
implementing ordinanceor resolution agreeto adopt tax exemptions
contingentupon thesimilaradoptionby anadjacentor conterminouslocal
taxing authority, within the limitations provided herein.

Section4. ExemptionSchedules;Maximum Exemption.—(a)A local
taxingauthoritygrantingatax exemptionpursuantto theprovisionsof this
actmay provide for tax exemptionon the assessmentattributableto the
actualcost of improvementsup to the maximumcostper dwelling unit
hereinspecified or up to any lessermultiple of one thousanddollars
($1,000).If a local taxing authorityby ordinanceor resolutionspecifiesa
lessercost than themaximumprovidedby this act, suchamountshallnot
beincreasedby anysubsequentordinanceor resolutionfor aperiodof two
years, nor shall the scheduleof taxes exemptedbe changedfor such
period. Whetheror not the assessmenteligible for exemption is based
uponamaximumcostor a lessercost,theactualamountof taxesexempted
shallbe in accordancewith one of the following schedules:

(1) For the first year for which improvementswould otherwisebe
taxable, one hundred per cent of the eligible assessmentshall be
exempted;for the secondyear,ninetyper centof the eligible assessment
shallbeexempted;for thethird throughtenthyears,eighty,seventy,sixty,
fifty, forty, thirty, twenty, and ten per cent, respectively,of the eligible
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assessmentshallbe exempted;after the tenth year,the exemptionshall
terminate,or

(2) For the first year for which improvementswould otherwisebe
taxable, one hundred per cent of the eligible assessmentshall be
exempted;for the secondyear,eightyper centof the eligible assessment
shall be exempted;for the third through fifth years, sixty, forty, and
twenty per cent, respectively, of the eligible assessmentshall be
exempted;after the fifth year, the exemptionshall terminate.

(b) The exemption from taxes shall be limited to the additional
assessmentvaluation attributableto the actualcostsof improvementsto
deterioratedpropertynot in excessof themaximumcostperdwelling unit
specified herein. The maximum cost shall be ten thousand dollars
($10,000)per dwelling unit for improvementsconstructedduring 1971.
Maximumcostfor improvementsconstructedduring eachyearthereafter
shallbe the maximumcost for the precedingyearmultiplied by the ratio
of the United StatesBureauof the CensusNewOne-Family HousesPrice
Index for the currentyear to suchindex for the precedingyear.The date
of the constructionshallbe the dateof issuanceof the building permit,
improvementrecordor otherrequirednotification of construction.No tax
exemption shall be granted under the provisions of this act for any
improvements to any dwelling unit in excess of the maximum cost
specified above.

(c) Theexemptionfrom taxesauthorizedby thisactshallbe upon the
propertyexemptedandshallnot terminateupon the saleor exchangeof
the property, unlessotherwiseprovidedin this act.

Section5. Nonrecognitionfor OtherPurposesof IncreasedAssessed
Valuation—If a deterioratedpropertyis grantedtax exemptionpursuant
to this act, the improvementshallnot during the exemptionperiod be
consideredas a factor in assessingotherproperties.

Section6. Procedurefor ObtainingExemption.—Anypersondesiring
tax exemptionpursuantto ordinancesor resolutionsadoptedpursuantto
this act, shall notify eachlocal taxingauthority grantingsuchexemption
in writing on a form providedby it submittedat the time he securesthe
building permit, or if no building permit or other notification of
improvementis required,at the timehecommencesconstruction.A copy
of the exemptionrequestshallbe forwardedto the boardof assessment
and revision of taxes or other appropriate assessmentagency. The
assessmentagencyshall, after completion of the improvement,assess
separatelythe improvementandcalculatetheamountsof the assessment
eligible for tax exemptionin accordancewith thelimits establishedby-the
local taxing authoritiesandnotify the taxpayerand thetaxing authorities
of the reassessmentandamountsof theassessmenteligible for exemption.
Appeals from the reassessmentand the amounts eligible for the
exemptionmay be takenby the taxpayeror the local taxing authoritiesas
providedby law.
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The cost of improvementsper dwelling unit to be exemptedand the
scheduleof taxesexemptedexistingat the time of the initial requestfor
tax exemption shall be applicable to that exemption request, and
subsequentamendmentsto the ordinance,if any, shall not apply to
requestsinitiated prior to their adoption.

Section7. This act shall takeeffectJanuary1, 1971.

APPROVED—The9th day of July, A. D. 1971.

MILTON J. SHAPP

Theforegoingis a true andcorrectcopy of Act of the GeneralAssembly
No. 34.

i.
Secretary of the Commonwealth.


